⁴³ McLaughlin, I, 108; Noonan, p. 19. *Super eo* was cited by San Bernardino in rebuking the claim that the selling and buying of credits in the public debt rested on papal approval, ex privilegio Papae. Quoting *Super eo*, Bernardino flatly declared: "Ex his verbis colligitur primo quod aliqua dispensatio non est posita in usura; secundo quoque colligitur quod neque pro sustentatione viduarum vel pu-

There still remains one feature of the concession which deserves close scrutiny. San Giorgio's description of the public debt as a network of licit contracts of sale, in which the creditor was viewed as an emptor, purchasing an annuity from the commune, the vendor. Such an annuity was termed a *census*, and just like interest-bearing city-state loans, the morality of the *census* contract had been subjected to prolonged theological and legal debate since the thirteenth century⁴⁴. There existed a wide variety of *census* contracts, whose distinguishing characteristics

pillorum aut quorumcumque aliorum mutuum ad usuram aliquo modo licitum sit, sicuti quidam falsissime fabulantur (sermo XLI, pp. 325-26)". Bernardino's rigorous stance against papal dispensation from the obligation not to perform usurious acts had not eroded by the end of the Quattrocento. Mattia da Milano, O.F.M., who wrote a manual for the confessional at the turn of the century, summed up the traditional doctrine with these words: "... firmiter teneas quod nec per hominem nec etiam per papam dispensari posset, ut sine peccato exerceatur, ut expresse dicitur, in c. Super eo, extra, de usuris..." (Repertorium seu interrogatorium sive confessionale [Milan, 1516], no. 78). Even when the papacy allowed Jewish pawnshops to operate under a license granted by a city, moralists frequently argued that the papacy was not offering dispensation either to the Jews or to the rulers and councils licensing the pawnshops, but was merely tolerating an unavoidable evil. See Angelo da Chivasso, *Summa casuum conscientiae* (Venice, 1492), s. v. *Usura*, fol. 513: "Nam Papa non potest dispensare cum aliquo etiam iudeo ut mutuet sub usuris, d. c. super eo; quia, ut probavi, usura est malum in se et secundum se. Et ideo pro nullo bono potest licere, ut in d. c. super eo patet. Multo minus potest cooperari neque auxilium dare ut uxure exigantur: quia agentes et consentientes digni sunt morte, ad rom. primo. Si ergo non potest expresse nec etiam tacite. Et ideo de tali tollerantia dicitur quod permittimus non approbamus...". On papal policy towards Jewish bankers, see the splendid work of Léon Poliakov, *Les banchieri juifs et le saint-siège du XIII^e au XVII^e siècle* (Paris, 1965), esp. 52 ff. and 116-120.